
EDITAL 024/ 2018-CPPS

O  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Processos  Seletivos  da
Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e
considerando o Edital  n.  020/2018-CPPS e suas retificações e aditamentos,
referente  ao  Processo  Seletivo  Simplificado  para  seleção  de  Professor
Temporário de Ensino Superior da Unespar,

RESOLVE

1. Homologar as Bancas Examinadoras;  
Código: 22

Campus: Apucarana

Centro de
Área:

Ciências Humanas e da Educação

Vaga: Comprensión y producción oral en lengua española

Requisitos
mínimos para
exercício do
cargo:
Vaga /

Graduação em Língua Espanhola e Especialização em Língua
Espanhola ou em Línguas Estrangeiras ou em qualquer área
relacionada à Educação, ou Mestrado em Letras ou em Estudos da
linguagem ou em Línguas Estrangeiras ou em Educação

Regime: 1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Valdirene Zorzo-Veloso 249.769.398

Neluana Leuz de Oliveira Ferragini 00762552980

Enrique Vetterli Nuesch 009.015.789

Amábile Piacentine Drogui 029.207.109

SALA 50

Código: 23

Campus: Apucarana

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educação

Vaga: Educação Matemática

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 

-Graduação em Matemática(Licenciatura).
-Especialização em Educação, Educação Matemática ou Ensino de 
Ciências.



cargo:

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s)  T-20

Nome CPF

André Gustavo O. da Silva 26768747304

Antonio Marcos Dorigão 86103202949

Rosângela Norvila Valério 52050327900

Sérgio Carrazedo Dantas 82542783934

SALA  51

Código: 24

Campus: Apucarana

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educação

Vaga: Física

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Física (Licenciatura ou Bacharelado).
- Mestrado em Física.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s)  T-20

Nome RG CPF

Juliano de Andrade 029897099-6

Sérgio Carrazedo Dantas 82542783934

Letícia Barcaro Celeste Omodei 04730567986*

Rosângela Norvila Valério 52050327900

SALA 51

Código: 25

Campus: Apucarana

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educação

Vaga: Estatística

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Matemática.
-Especialização em Matemática, ou em Matemática Aplicada, ou em 
Estatística, ou em Educação Matemática.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20



Nome RG CPF

José Ricardo dos Santos 61415189900

Michele Regiane Dias Veronez 02045371930

Rosângela Norvila Valério 52050327900**

Fábio Luiz Baccarin 70142378968

SALA 53

Código: 26

Campus: Apucarana

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educação

Vaga: Cálculo Diferencial e Integral

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Matemática ou cursos de graduação cuja a matriz 
curricular contenha a disciplina de Cálculo Diferencial e Integral.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s)  T-20

Nome RG CPF

Fábio Luiz Baccarin 70142378968

Lucineide Kemie Nakayama de Andrade 96510480182

Luciana Kemie Nakayama 96509988100

André Gustavo O. da Silva 26768747304

SALA 56

Código: 27

Campus: Apucarana

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educação

Vaga: Métodos e Técnicas de Ensino

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Pedagogia
-Mestrado em Educação

Nome RG CPF

SUZANA MORGADO 32421090822

DEBORA MENEGAZZO DE SOUSA 
ALMEIDA

87834022920



VANESSA ALVES BERTOLLETI 05471674901

ELIANE PAGANINI DA SILVA 26473187863

SALA 54

Código: 28

Campus: Apucarana

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educação

Vaga: Língua Portuguesa

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Letras ou Linguística.
-Mestrado em Letras ou Estudos da Linguagem ou Linguística ou 
Língua Portuguesa

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s)  T-20

Nome RG CPF

Ana Paula Peron 02784364984

Neluana Leuz de O. Ferragini 00762552980

Juliane D’Almas 06518808900

Amábile Piacentine Drogui 02920710940

SALA 55

Código 29

Campus: Apucarana

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educação

Vaga: Teoria e Análise Linguística

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Letras.
-Mestrado em Letras ou Estudos da Linguagem ou Linguística e 
Língua Portuguesa ou Linguística

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s)  T-20

Nome RG CPF

Flávio Luis Freire Rodrigues 09427900814

Ana Paula F. de Mendonça 30301516898

Lolyane Cristina Guerreiro de Oliveira 918.068.019-49

Juliane D’Almas 06518808900



SALA 55

Código: 30

Campus: Apucarana

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educação

Vaga: Literatura Brasileira

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Letras.
-Mestrado em Letras ou Estudos Literários

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Rosimeiri Darc Cardoso 83728899968

Suely Leite 56608640900

Willian André 04264332974

Enrique Nuesch 00901578932

SALA 55

Código: 31

Campus: Apucarana

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educação

Vaga: Língua Inglesa 

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Letras com habilitação em língua inglesa ou Letras 
Português/Inglês.
-Especialização em Letras ou Língua Inglesa ou Estudos da 
Linguagem ou Linguística Aplicada

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s)  T-20

Nome RG CPF

Juliane D’Almas 06518808900

Francini i Percinoto Polisel Correa 87840375987

Raquel Silvano Almeida 56365772068

Ana Paula Trevisani Barreto 02008369943

SALA 56

Código: 45



Campus: Apucarana

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educação

Vaga: Matemática Comercial e Financeira

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Matemática (Licenciatura ou Bacharelado)
-Especialização em Matemática, Matemática Aplicada ou Educação 
Matemática.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s)  T-20

Nome RG CPF

Sérgio Carrazedo Dantas 82542783934

Michele Regiane Dias Veronez 02045371930

Letícia Barcaro Celeste Omodei 04730567986

Juliano De Andrade 02989709967

SALA 53



Código: 48

Campus: Apucarana

Centro de 
Área:

Ciências Sociais Aplicadas

Vaga: Turismo

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Formação em Turismo ou Turismo e Hotelaria ou Hotelaria. 
-Especialização em todas as áreas.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Lorena Angélica Mancini 00578141981

Michele Leandro da Costa 00498531988

Sonia Maria Carrasco Guilen 741947809-0

Daniel Fernando Matheus Gomes 46886966987

SALA 57

Código: 55

Campus: Apucarana

Centro de 
Área:

Ciências Sociais Aplicadas

Vaga: Ciência da Informação

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Informática ou Ciência da Computação ou Sistemas 
de Informação ou Engenharia da Computação.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Rodrigo Clemente de Souza 02582242900

Luciana Kemie Nakayama 96509988100

Fabio Luiz Baccarin 70142378968

Daniel Fernando Matheus Gomes 46886966987

SALA 44



Código: 57

Campus: Apucarana

Centro de 
Área:

Ciências Sociais Aplicadas

Vaga: Administração de Empresas

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Administração.
-Especialização em qualquer área

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Marcia Josefina Beffa 60004460987

Jorge Dovepholy 23374551904

Miguel Faria 659.746.119

Moacir Vicentin Rodrigues 468.206.049

SALA 45

Código: 38

Campus: Campo Mourão

Centro de 
Área:

Ciências Sociais Aplicadas

Vaga: Avaliação de Projetos

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduado em Engenharia de Produção Plena/Agroindustrial ou 
Bacharel em Ciências Econômicas.
-Mestrado em Engenharia de Produção ou em Ciências Econômicas. 

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Rony Peterson da Rocha  005.582.049

Thays Josyane Perassoli Boiko 006.627.429

Luciana Aparecida Bastos* 024997369-3*

Jesus Crepaldi 413.784.909

Sala Divulgada no Campus na Hora da Prova*

Código: 47

Campus: Campo Mourão



Centro de 
Área:

Ciências Sociais Aplicadas

Vaga: Economia Geral

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

 -Mestrado

Vaga / 
Regime:

2 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Luciana Aparecida Bastos* 024997369-3*

Jesus Crepaldi 413784909-9

Luciana Aparecida Bastos 024997369-3

Vinícius Gonçalvez Vidigal*

Tatiana Diair Lourenzi Franco Rosa 023672519-0

Sala Divulgada no Campus na Hora da Prova*

Código: 49

Campus: Campo Mourão

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educação

Vaga: Teoria Literária

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

- Mestrado em Letras com concentração em Estudos Literários;ou 
Mestrado em Estudos Literários;
ou Mestrado em outros programas de pós-graduação específicos de 
Literatura.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Sandro Adriano da Silva 03248509996*

Willian André 04264332974*

Wilson Rodrigues de Moura 087944809-15***

Elizabeth Labes 55857477972*

Sala Divulgada no Campus na Hora da Prova*

Código: 52

Campus: Campo Mourão

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educação



Vaga: Ensino-Aprendizagem

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Pedagogia
-Especialização Lato Sensu em Educação 

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Dalva Helena de Medeiros 58589228991

Cristiane Silva Melo 05538616975*

Wanessa Gorri de Oliveira 00948805900*

Divania Luiza Rodrigues 02344987908*

Sala Divulgada no Campus na Hora da Prova*

Código: 56

Campus: Campo Mourão

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educação

Vaga: Língua Portuguesa

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Letras
-Mestrado em Letras ou mestrado em áreas afins. 

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-10

Nome RG CPF

Jacqueline Sanches Vignoli 22382400803***

Elizabeth Labes 55857477972***

Adriana Beloti 04143223988***

Wilson Rodrigues de Moura 087.944.809-15***

Sala Divulgada no Campus na Hora da Prova*



Código: 58

Campus: Campo Mourão

Centro de 
Área:

Ciências Sociais Aplicadas

Vaga: Ciências Contábeis

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Ciências Contábeis.
-Especialização em qualquer das áreas de Ciências Contábeis, 
Administração e/ou Economia.

Vaga / 
Regime:

2 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Jorge Leandro Delconte Ferreira 015540079-78*

Marcelo Marchine Ferreira 017356319-88*

Alberto Barbosa 55947336987*

Eder Rogério Stela 883557809-4*

Sala Divulgada no Campus na Hora da Prova*

Código: 40

Campus: Curitiba 1

Centro de 
Área:

Artes

Vaga: Escultura

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Bacharelado ou Licenciatura na área de Artes 
Visuais.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Carina Maria Weidle 34508348 686.191.979-91

Flávio Marinho 8341640-8 730.124.249-20

Deborah Alice Bruel Gemin 43853279 867.084.819-87

Polyanna Morgana Duarte de Oliveira 141623982 701.649.831-04



Rocha

SALA   31C – Rua Comendador Macedo, 254 – Centro 3

Código 42

Campus: Curitiba 1

Centro de 
Área:

Artes

Vaga: Gravura

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Bacharelado em Artes Visuais (Pintura, Gravura, Escultura) ou 
Bacharelado em Cinema ou Audiovisual ou Desenho Industrial ou 
Design Gráfico ou Expressão Gráfica ou Comunicação ou 
Licenciatura em Artes Visuais ou Licenciatura em Desenho ou 
Licenciatura em Artes Plásticas e Pós-Graduação Lato Sensu em 
História da Arte ou Curadoria ou Crítica de Arte ou Poéticas ou Artes 
Híbridas ou nas Áreas de Cinema, Comunicação ou Design.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Juliane Fuganti Casagrande 59398563 583.024.259-15

Rossana Glovatski Cordeiro Guimarães 16808075 574.457.539-15

Roberto Antonio Pitella Junior 14411763 316.480.299-49

Paula Vizaco Rigo Cuellar Tramujas 63308439 025.224.849-07

SALA 32C – Rua Comendador Macedo, 254 – 
Centro

Código: 43

Campus: Curitiba 1

Centro de 
Área:

Artes

Vaga: História da Arte e Estética

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Bacharelado ou Licenciatura na área de Artes Visuais
ou História ou Filosofia. Mestrado na área de Artes Visuais, História 
da Arte, Poéticas Visuais, Arte Educação ou História ou Filosofia, com
tema de pesquisa em História da Arte, História das Imagens, História 
das Artes Visuais ou Estética.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Everaldo Skrock 34009600 555.024.159-53

Katiucya Perigo 58035661 021.163.029-27



Giovana Terezinha Simão 6.088.309-2 872.707.579-68

Patricia Laure Gaulier 101509818 817.267.590-91

SALA 24C – Rua Comendador Macedo, 254 – 
Centro

Código: 44

Campus: Curitiba 1

Centro de 
Área:

Artes

Vaga: Pintura

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação e Mestrado em qualquer área, sendo uma das titulações 
obrigatoriamente nas áreas de Artes Visuais, Artes Plásticas, História 
da Arte, Poéticas Visuais ou Arte Educação.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Maria José Justino 4898923 256.220.489-15

Maria de Fátima Junqueira Pereira 144256247 082.583.868-16

Regina Maria Abreu Tizzot 15467550 358.251.899-04**

Fabio Jabur de Noronha 52133688 639.190.609-20

Sala 23C – Rua Comendador Macedo, 254 – 
Centro

Código: 46

Campus: Curitiba 1

Centro de 
Área:

Artes

Vaga: Prática de Ensino e Estágio Curricular Supervisionado.

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Licenciatura em Artes Visuais ou Licenciatura em Desenho ou em 
Artes Plásticas;
-Pós-graduação lato sensu em Artes Visuais ou em Educação ou em 
Arte e Cultura Visual.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Roberta Ravaglio Gagno 50867390 016.525.439-45**

Solange Garcia Pitangueira 39252503 552.579.179-04**

Aluísio de Almeida Andriolli 3586290-1 521.663.099-68**



Jackeline Corrêa Veneza 42165034 578.958.139-00**

SALA 22C – Rua Comendador Macedo, 254 – 
Centro

Código: 51

Campus: Curitiba 1

Centro de 
Área:

Música

Vaga: Violão

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Música (Licenciatura ou Bacharelado) 
-Pós-Graduação Stricto Sensu em Música (Mestrado ou Doutorado).

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Mario da Silva Júnior 31924545 447.908.569-68

Margareth Maria Milani 39919079 650.096.739-91

Luciano Chagas Lima 13813042-8 017.350.739-54

Josely Maria Machado Bark 38470450 856.746.309-25

SALA 12C – Rua Comendador Macedo, 254 – 
Centro

Código:  61

Campus: Curitiba II

Centro de 
Área:

Artes

Vaga: Edição Cinematográfica

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em uma das áreas: Ciências Humanas ou Linguística, 
Letras e Artes ou Ciências Sociais Aplicadas. 

-Mestrado em uma das áreas: Ciências Humanas ou Linguística, Le-
tras e Artes ou Ciências Sociais Aplicadas.

Vaga / Regi-
me:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Ana Flávia Merino Lesnovski 66064522 39309070978

Paulo Roberto R. B. Biscaia Filho 20795611 73697362968

Alexandre Rafael Garcia 64104403 4525479973



Salete Paulina Machado Sirino 37834033 51313154920

Sala Auditório Antônio Melillo



Código: 54

Campus: Curitiba 2

Centro de 
Área:

Música e Musicoterapia

Vaga: Música

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Musicoterapia
-Especialização em Musicoterapia ou Saúde ou Educação ou Social 
ou Artes.
A escolha pelo grau de especialista se deve pelo fato de existir no 
Brasil apenas uma pessoa com doutorado em musicoterapia. A 
ausência de qualificações de mestrado ou doutorado não interfere o 
perfil do candidato para essa vaga que tem como ponto alvo a 
atividade de supervisor de estágios em musicoterapia.

Nome RG CPF

Noemi Nascimento Ansay 45306992 776.038.509-91

Lydio Roberto Silva 3.068.121-5 429.108.119-72

Mariana Lacerda Arruda 67987144 4715598906

Pierângela Nota Simões 37028100 81055064915

Sala Auditório Antônio Melillo

Código: 34

Campus: Paranaguá

Centro de 
Área:

Ciências Humanas, Biológicas e da Educação

Vaga: História

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação Licenciatura em História
- Mestrado em História.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Profª Drª Liliane da Costa Freitag 654.173.309-06

Prof. Dr. Joacir Navarro Borges 812.574.659-53

Prof. Dr. Fábio Tadeu Vighy Hanna 141.699.738-52

Prof. Dr. José Ronaldo Fassheber 421.286.846-68



SALA Bloco A Sala 02

Código: 35

Campus: Paranaguá

Centro de 
Área:

Ciências Humanas, Biológicas e da Educação

Vaga: Língua Portuguesa, linguística, produção textual

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação Licenciatura em Letra.
-Mestrado em letras, ou em língua portuguesa e/ou linguística

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Profª Drª Beatriz Ávila Vasconcelos 641.203.921-04

Profª Drª Dulce Elena Coelho Barros 315.187.370-72

Profª Drª Ivone Ceccato 019955.979-10

Profª. Drª Danielle Marafon 025.931.509-55

SALA Bloco A  Sala 03

Código: 36

Campus: Paranaguá

Centro de 
Área:

Ciências Humanas, Biológicas e da Educação

Vaga: Língua e Literatura Latina e Teoria da Literatura e Literaturas de 
Língua Portuguesa

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação Licenciatura em Letras.
-Mestre em Letras ou mestre em Literatura Brasileira ou mestre em 
Literaturas de Língua Portuguesa ou mestre em teoria da literatura

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Profª Drª Cátia Toledo Mendonça 551.199.057-49

Profª Drª Cristian Pagoto 029.395.049-03

Prof. Dr. Moacir Dalla Palma 619.203.719-15

Profª. Ms. Alessandra da Silva Quadros 
Zamboni

826.117.189-20

SALA Bloco A Sala 04



Código: 39

Campus: Paranaguá

Centro de 
Área:

Ciências Humanas, Biológicas e da Educação

Vaga: Biologia Geral I

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Doutor em Ciências Biológicas ou Doutor em Química ou Doutor em 
Bioquímica ou Doutor em Ciências Ambientais

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s)  T-20

Nome RG CPF

Prof. Dr. Prof. Dr. José Roberto Caetano 
da Rocha

954.253.658-53

Profª Drª Yara Aparecida Tavares 867.954.657-54

Prof. Dr. Kátia Kalko Schawrz 711.175.399-20

Prof. Ms. João Roberto Barros Maceno 
Silva

SALA Bloco A Sala 06

Código: 41

Campus: Paranaguá

Centro de 
Área:

Ciências Humanas, Biológicas e da Educação

Vaga: Biologia Geral II

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Doutor em Ciências Biológicas ou Doutor em Microbiologia ou 
Doutor em Bioquímica ou Doutor em Genética

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Profª Drª Fabricia de Souza Predes 048.590.786-08

Profª Drª Fabiane Fortes 015.048.229-94

Prof. Dr. José Francisco de Oliveira Neto 004.602.419-07

Profª Drª Franciane Maria Pellizzari 018.676.629-73

SALA Bloco A Sala 07

Código: 59



Campus: Paranaguá

Centro de 
Área:

Ciências Sociais Aplicadas

Vaga: Administração de Empresas

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Bacharel em Administração de Empresas.
-Especialização em Administração de Empresas

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Prof. Dr. Sebastião Cavalcanti Neto 484.964.999-87

Profª Ms. Geórgia Cunha Ben 019.792.539-19

Prof. Dr. Sandro Valdecir Deretti Lemes 018.633.299-86

Prof. Dr. Airton Neubauer Filho 500.254.739-72

SALA Bloco A Sala 05

Código: 60

Campus: Paranaguá

Centro de 
Área:

Ciências Sociais Aplicadas

Vaga: Ciências Contábeis

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Bacharel em Ciências Contábeis.
-Especialização em Ciências Contábeis

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Prof. Dr. Claudio Nogas 470.353.669-20*

Profª Ms. Dulce Mara Nunhez Dias 468.761.549-04*

Prof. Esp. Handerson Fabiano Alves 800.730.269-72*

Prfª Esp. Ledyr dos Santos 455.960.699-49*

SALA Bloco A Sala 08



Código: 62

Campus: Paranaguá

Centro de 
Área:

Ciências Humanas, Biológicas e da Educação

Vaga: Língua Portuguesa / Língua Brasileira de Sinais - Intérprete

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

Graduação em qualquer área; Proficiência em Libras - Certificação 
PROLIBRAS e/ou FENEIS e/ou CAS - Ouvinte

Vaga / Regi-
me:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Profª Drª. Roseneide Maria Batista 
Cirino

784.122.009-00

Profª Drª Vanisse Simone Alves Corrêa 709.042.009-49

Prof. Esp. Edenilson Assenção Luiz 039.682.399-89

Profª Ms. Simone Sartori Jabur 025.754.469-02

SALA Bloco C Sala 34

Código: 17

Campus: Paranavai

Centro de 
Área:

Ciências da Saúde

Vaga: Educação Física

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Educação Física. 
-Especialização.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

IEDA CARLA CANDIDO 02679964977

MEIRE APARECIDA LODE NUNES 85141372987

WESLEY DELCONTI 84687754953

GISELE CRISTINA BUENO 04001090937



SALA 38  bloco  B

Código: 18

Campus: Paranavai

Centro de 
Área:

Ciências Sociais Aplicadas

Vaga: Administração Geral

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Administração.
-Mestrado em qualquer área.

Vaga / 
Regime:

3 vaga(s) T-20 

Nome RG CPF

André Luís de Castro 29747625814

Marluz Aparecida Tavares da Conceição 55627846968

Amaury de Mello 30297699920

Edmar Bonfim de Oliveira 54225205991

SALA 42  bloco   B

Código: 20

Campus: Paranavaí

Centro de 
Área:

Ciências Sociais Aplicadas

Vaga: Economia Geral

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-GRADUAÇÃO EM ECONOMIA.
-MESTRADO EM QUALQUER ÁREA.

Vaga / Regime: 1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Julio Ernesto Colla 85999563968***

Onivaldo Izidoro Pereira 14257114991***

Helena de Oliveira Leite 88380173953***

Reginaldo Fernandes Ferreira 550.670.269-87***

SALA 43  bloco  B

Código: 21

Campus: Paranavai



Centro de 
Área:

Ciências da Saúde

Vaga: Enfermagem

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Enfermagem

Vaga / 
Regime:

 3 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

NEIDE DERENZO 46959149991

HELOA COSTA BORIM CHRISTINELLI 06724693918

KELY PAVIANI STEVANATO 04575053970

GABRIELLA MICHEL DE SOUZA 
BENEDETTI 

69384347272

SALA 39  bloco  B

Código: 33

Campus: Paranavai

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educação

Vaga: Ética

Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação em Filosofia.
-Mestrado em Filosofia e/ou História e/ou Educação.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Claudinei Luiz Chitolina 70833630997

Elias de Souza Júnior 28174372920

Ricardo Tadeu Caires Silva 57882304549

Marcos Roberto Pirateli 006.407.899-00

SALA 40  bloco  B

Código: 37

Campus: União da Vitória

Centro de 
Área:

Ciências Humanas e da Educacäo

Vaga: Fundamentos da Educação



Requisitos 
mínimos para 
exercício do 
cargo:

-Graduação na área de Ciências Humanas ou Educação;
- Mestrado em Educação.

Vaga / 
Regime:

1 vaga(s) T-20

Nome RG CPF

Dra. Roseli B. Klein (presidente); 88343472934

Dra. Amanda de Mattos P. Mano 
(membro)

73230952120

Dra. Valéria Aparecida Schena 
(membro)

90691482934

Dra. Joana D’Arc Vaz  (suplente)

Sala Multimídia*

* Retificado e Aditado pelo Edital 025/2018 – CPPS-UNESPAR
** Retificado pelo Edital 026/2018 – CPPS-UNESPAR.
*** Retificado pelo Edital 027/2018 – CPPS- UNESPÁR

2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do 
Diário Oficial do Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos 
campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br     /concurso  .

Curitiba, 08 de agosto de 2018

Profa. Ms Rosemari Magdalena Brack
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016

http://www.unespar.edu.br/

